b. el-Kasım el-Hasen1 ez-Zeyd!
(ö. 298/911)

Yemen'de
Zeydller Devleti'nin kurucusu

ve Zeydiyye mezhebinin
önde gelen temsilcilerinden.

_j

245 (859) yılında Medine'de doğdu. Hz.
Hasan'ın soyundan gelmektedir. Baba
sından , amcası Hasan b. Kasım'dan ve
diğer bazı hocalardan ders alarak İslami
ilimler konusunda kendini yetiştirdi. On
yedi yaşında ictihad edecek seviyeye
ulaştı ve eser vermeye başladı. 270-275
(884-889) yılları arasında ailesiyle bera
ber Muhammed b. Zeyd'in hakimiyetin
de bulunan Taberistan'ın Amül şehrinde
ikamet etti. Faaliyetleri yüzünden Mu
hammed onu Amül'ü terketmeye zor
ladı. Daha sonra Sa'de bölgesindeki kabi
lelerin daveti üzerine Yemen'e gitti; halk
orada kendisine biat etti (280/893-94 ).
Bir süre San'a yakınlarındaki Şerefe'de

kaldı ve tabileri arasında itaatsizliğin baş
göstermesi üzerine Hicaz'a döndü. An
cak Yemenliler kendisine elçi göndererek
bid'atları kaldırması ve Karmati mezhe
biyle mücadele etmesi için onu tekrar da
vet ettiler. Bunun üzerine 6 Safer 284'te
(15 Mart 897). daimi faaliyet merkezi ve
başşehir olarak kullanacağı Sa'de'ye gitti
ve halktan biat aldı. Bundan sonra "emi
rü'l-mü'minin" unvanı ile birlikte Hacfı-İiel
hak lakabını kullandı, adına hutbe okun
du ve para basıldı. Böylece Yemen'de Zey
dHer Devleti'ni kurmuş oldu. Sa'de'ye
yerleşip hakimiyeti ele geçirdikten sonra
Yemen'i ve komşularını bir buyruk altın
da toplamayı ve sosyal adaleti gerçekleş
tirmeyi hedef aldı. Necran'ı fethetti. ora
da bulunan zimmilerle antlaşma yaptı.
285 (898) yılında Sa'de'nin güneyindeki
Hayvan ve Asafıt şehirlerini hakimiyeti
altına aldı. Beytülmali düzene sokarak
zekat ve cizyeyi ehline dağıttı. 288'de
(901) Abbasiler'in San'a valisi Ebü'I-Ata
hiye şehri kendisine bıraktı. Aynı yıl Ze
mar ve Ceyşan'ı ele geçirdi. Ancak bir yıl
sonra San'a'yı , bölgede güçlü bir muha
lefet oluşturan Al-i Yu'fır ve Al-iTarif'e
terketmek zorunda kaldı. 293 (906) yı

lında Ali b. Fazi kumandasındaki Karma
tHer San'a 'yı zaptedince Hadi-ilelhak er
tesi yıl halkın daveti üzerine San'a'ya gir
di ve bu tarihten sonra şehir birkaç defa
el değiştirdi. Hadi-ilelhak 19 Zilhicce 298
(18 Ağustos 911) tarihinde vefat etti; ye
rine oğlu Ahmed b. Yahya geçti.

Sez
gin, 1, 564-566; Habeş!, el-Fikrü 'L-İsltiml

fi'L-Yemen, s. 565-574; a.mlf., Mü'elle{fit, s.
3-14). Zeycfi fıkhına dair Cami'u'l-a]J.
kdm ii'l-]J.elal ve'l-]J.aram (el-AJ:ıkam tr
beyani'L-J:ıelal ve'L-J:ıaram) adlı eseri ba
sılmıştır (l-ll, San'a ı 990). Burada geçen
hadisler, İbn Ebü'n-Necm es-Sa'dl (ö

646/1248) tarafından Dürerü'l-e]J.fıdi

şi'n-nebeviyye bi'l-esanidi'l-YaJ:ıyaviy
ye adlı bir eserde toplanmıştır (nşr. Yah
ya Abdülkerlm el-Fudayl, Beyrut 1399/
1979, 1402/ 1982). Fıkhi görüşlerinin yer
aldığı bir diğer eseri de Kitfıbü'l-Mün

te./}ab'dır (yazma nüshaları için bk. Sez
gin, ı, 565). Muhammed Amare. Resa'i
lü'l-'adl ve't-tevJ:ıid'in (l-ll, Kahire
ı 97 ı) IL cildinde Hadi-İielhakk'ın er-Red
'ale'l-Mücebbireti'l-Kaderiyye, Kitfıb
tihi ma'rifetullah mine'l-'adi ve't-tev
]J.id, Kitabü'r-Red ve'l-iJ:ıticac 'ale'l
l:fasan b.